
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЦЕНТР ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ОТДЫХА «МОЛОДЕЖНЫЙ»

П Р И К А З

16.06.2020 № 119
Об утверждении Положения об оказании 
услуг по приносящей доход деятельности

4 На основании распоряжения Комитета по образованию от 14.05.2018 № 1483-р 
«Об утверждении Порядка определения платы для физических и юридических лиц 
за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности государственных 
бюджетных учреждений, находящихся в ведении Комитета по образованию, оказываемые 
ими сверхустановленного государственного задания, а также в случаях, определенных 
федеральными законами в пределах государственного задания, в соответствии с Уставом 
СПб ГБУ «ЦОО «Молодежный»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об оказании услуг по приносящей доход 
деятельности СПб ГБУ «ЦОО «Молодежный» (далее -  Положение).

2. Сотрудникам СПб ГБУ «ЦОО «Молодежный» (далее -  Учреждение), 
отвечающим за организацию и оказание платных услуг, руководствоваться в работе 
Положением в течение всего срока его действия.

3. Заместителю директора по координации деятельности оздоровительных 
лагерей Учреждения Воспяковой Л.В. обеспечить размещение настоящего приказа 
и Положения- на информационных стендах в детских оздоровительных лагерях 
и комплексе Учреждения.

4. Заместителю директора по программному обеспечению и методическому 
сопровождению детских оздоровительных лагерей Сергушичевой А.А. обеспечить 
размещение настоящего приказа и Положения на информационных стендах в месте 
нахождения Учреждения и на официальном сайте Учреждения.

5. Приказ от 21.11.2013 № 128 «Об утверждении Положения об организации 
деятельности по оказанию услуг (работ), приносящих доход СПб ГБУ «ЦОО 
«Молодежный» считать утратившим силу.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Ю.В. Короткова



СОГЛАСОВАНО
Протоколом Совета
Трудового коллектива
СПб ГБУ «ЦОО «Молодежный»

от « ОЗ»

У
2020 года

У Т В Е Р Ж Д ЕНО
Приказом директора 

СПб ГБУ «ЦОО «Молодежный»

От « /6  2020 года
№

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

4 САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР ОЗДОРОВЛЕНИЯ И ОТДЫХА «МОЛОДЕЖНЫЙ»

Положение

об оказании услуг по приносящей доход деятельности

2020 год 
Санкт-Петербург



1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оказании услуг по приносящей доходы деятельности 
(далее-Положение), предоставляемых Санкт-Петербургским государственным 
бюджетным учреждением «Центр оздоровления и отдыха «Молодежный» 
(далее - Учреждение) определяет цели, задачи, правила и порядок оказания услуг по 
приносящей доходы деятельности, порядок формирования доходов и осуществления 
расходов за счет привлеченных финансовых средств из внебюджетных источников, 
поступивших от оказания услуг по приносящей доход деятельности в Учреждении.
1.2. Настоящее Положение разработано для физических и юридических лиц в 
соответствии со следующими нормативно-правовыми документами и актами:
• Гражданский кодекс РФ;
• Бюджетный кодекс РФ;
• Федеральный закон от 28.12.2013 N -442-ФЗ «Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации»;
• Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 
потребителей»;
• Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
• Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
• Постановление Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил 
оказания платных образовательных услуг»;
• Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 27.12.2013 
№ 73 «Об утверждении СанПиН 2.4.4.3155-13 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации работы стационарных организаций 
отдыха и оздоровления детей» (вместе с «СанПиН 2.4.4.3155-13. Санитарно- 
эпидемиологические правила и нормативы...») (Зарегистрировано в Минюсте России 
18.04.2014 №32024);

Приказ Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана
счетовбухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению»;
• Приказ Минобрнауки Российской Федерации от 20.12.2010 № 1898 «Об
утверждении Порядка определенияплаты для физических и юридических лиц за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности федеральных бюджетных 
учреждений, находящихся в ведении Министерства образования и науки Российской 
Федерации, оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а также в 
случаях, определенных Федеральными законами, в пределах установленного 
государственного задания»;
• Письмо Минобразования РФ от 21.07.1995 № 52-М «Об организации платных 
дополнительных образовательных услуг»;
• Приказ Комитета по образованию Администрации Санкт-Петербурга от 22.05.2002 
№ 595 «Об организации платных услуг в соответствии с федеральными нормативными 
актами»;
• Распоряжение Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга 
от14.05.2018 № 1483-р «Об утверждении Порядка определения платы для физических и 
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 
государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении Комитета по 
образованию, оказываемые ими сверх установленного государственного задания, а также 
в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 
государственного задания»;
• Распоряжение Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга от
11.06.2009 № 1219-р «О примерном порядке использования доходов от оказания платных 
услуг и иной приносящей доход деятельности»;



Распоряжение Комитета финансов Правительства Санкт-Петербурга от 15.08.2011 
№145-р «Об утверждении Порядка проведения кассовых выплат за счет средств 
бюджетных и автономных учреждений Санкт-Петербурга, а также Порядка проведения 
кассовых выплат государственных унитарных предприятий и иных некоммерческих 
организаций Санкт-Петербурга»;
• Распоряжение Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга от 
30.10.2013 №2524-р «Об утверждении методических рекомендаций «О порядке 
привлечения и использования средств физических и(или) юридических лиц и мерах по 
предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся, воспитанников государственных образовательных организаций Санкт- 
Петербурга»;
1.3. Основные понятия и определения, используемые в Положении:
1.3.1. Исполнитель услуги - Учреждение, подведомственное Комитету по образованию 
(далее - Комитет).
1.3.2. Заказчик - физическое или юридическое лицо, имеющее намерение заказать или 
приобрести, либо заказывающее и приобретающее услуги для себя или 
несовершеннолетних граждан, законными представителями которых они являются.
1.3:3. Потребитель -  физическое лицо, непосредственно получающее услугу.
1.3.4. Услуга по приносящей доход деятельности - возмездная услуга, оказываемая 
Учреждением в соответствии с Уставом Учреждения сверх норм, установленных 
государственным заданием.
1.3.5. Сезон-период времени, установленный Комитетом для организации 
оздоровительного отдыха детей и молодежи в рамках государственного задания.
1.3.6. Межсезонье - период времени вне сезона.
1.3.7. Недостаток платных услуг - несоответствие платных услуг обязательным 
требованиям, предусмотренным законом либо установленному им порядку, или условиям 
договора(при их отсутствии или неполноте условий -обычно предъявляемым 
требованиям), или целям, для которых платные услуги обычно используются, или целям, 
о которых Исполнитель был поставлен в известность Заказчиком при заключении 
договора, в том числе оказания их не в полном объеме.
1.3.8. Существенный недостаток платных услуг - неустранимый недостаток или 
недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат 
времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения, или 
другие подобные недостатки.
1.4. Учреждение оказывает услуги по приносящей доход деятельности в соответствии 
с настоящим Положением и Уставом Учреждения, в структурных подразделениях, 
указанных в Приложении № 1 к настоящему Положению.
1.5. Предоставление услуг по приносящей доход деятельности для 
несовершеннолетних потребителей осуществляется с согласия родителей (законного 
представителя) на добровольной основе с учетом соблюдений требований СанПиН к 
обеспечению оздоровительной деятельности Учреждения.

2. Цели и задачи оказания услуг по приносящей доход деятельности

2.1. Целью оказания услуг по приносящей доход деятельности является:
• организация отдыха и оздоровления детей, молодежи и их семей и создание 
условий для укрепления здоровья, развития гигиенической и физической культуры;
• улучшение качества услуг;
• привлечение дополнительных финансовых средств для обеспечения, развития и 
совершенствования услуг;
• развитие массового и индивидуального оздоровительного отдыха;
• повышение эффективности работы и расширение материально-технической базы 
Учреждения.



2.2. Задачами оказания услуг по приносящей доход деятельности является:
укрепление здоровья, развитие гигиенической и физической культуры населения;

• организация и развитие оздоровительного отдыха среди населения;
• материальное стимулирование и повышение доходов работников Учреждения.
• развитие и укрепление материально-технической базы Учреждения.

3. Виды услуг (работ) по приносящей доход деятельности

3.1. Виды услуг по приносящей доход деятельности определяются с учетом 
имеющихся условий для их предоставления.
3.2. Учреждением в соответствии с Уставом Учреждения могут предоставляться виды 
услуг по приносящей доход деятельности, изложенные в Приложении № 2 к настоящему 
Положению.
3.3. Учреждение оказывает услуги по приносящей доход деятельности по виду 
деятельности, которая является лицензируемой, только при наличии лицензии.

4. Правила, условия и порядок заключения договора и оказания услуг по приносящей
доходы деятельности

4.1. Услуги по приносящей доход деятельности, оказываемые Учреждением, 
предоставляются Заказчику на основании договора на оказание услуг и документа, 
подтверждающего оплату Заказчиком услуг.

При оформлении договора на оказание услуг по приносящей доход деятельности 
(далее -  договор) применяются формы типовыхдоговоровна оказание услуг, 
утверждаемые Приказом директора Учреждения.

Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у 
Учреждения, второй - у Заказчика.
4.1.1. Договор должен содержать следующие сведения:
• наименование Учреждения-исполнителя и место его нахождения, ОКПО, ОГРН, 
ИНН, КПП, БИК, расчетный и лицевой счет;
• наименование и реквизиты Заказчика - юридического лица, либо индивидуального 
предпринимателя,либо физического лица (фамилию, имя, отчество, сведения одокументе, 
удостоверяющем личность гражданина, адрес проживания (регистрации), контактный 
телефон) и сведения о Потребителе (фамилия, имя, отчество, дата рождения/число, месяц, 
год, сведения о свидетельстве о рождении (при достижении 14 лет -  сведения о паспорте), 
адрес проживания (регистрации);

срок и.порядок оказания услуг;
• стоимость услуг и порядок их оплаты;
• требования к качеству оказываемых услуг;
• другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых услуг;
• фамилия, имя, отчество директора (лица, исполняющего обязанности директора),
подписывающего договор от имени Учреждения, его подпись, печать Учреждения, а 
также подпись Заказчика и печать (при ее наличии).
4.2. Учреждение обязано до заключения договора предоставитьЗаказчику достоверную 
информацию об Учреждении и оказываемых услугах по приносящей доход деятельности, 
обеспечивающую возможность их правильного выбора, а также довести до Заказчика (в 
том числе путем размещения в удобном для обозрения месте) информацию, содержащую 
следующие сведения:
4.2.1. Наименование и место нахождения Учреждения, а также сведения о наличии 
лицензии на правоведениядеятельности с указаниемрегистрационного номера, срока 
действия и органа, их выдавшего (если деятельность лицензируется).
4.2.2. Виды услуг, оказываемых Учреждением (Приложение №2 к Положению).
4.2.3. Прейскурант цен (Приложения №3-5 к Положению).



4.2.4. Порядок приема и требования (возрастные, медицинские) к отдыхающим.
4.3. Учреждение обязано предоставить для ознакомления по требованию Заказчика:
• Устав Учреждения.
• Лицензию на осуществление деятельности (в случае, если данный вид 
деятельности подлежит лицензированию в соответствии с действующим 
законодательством РФ).
• Адрес и телефон Учреждения.
• Образец договора на оказание услуг по приносящей доход деятельности.
4.4. Учреждение обязано сообщать Заказчику по его просьбе другие относящиеся к 
договору и соответствующей услуге по приносящей доход деятельности сведения.
4.5. Для обеспечения качества предоставляемых услуг по приносящей доходы 
деятельности наполняемость групп потребителей должна соответствовать 
единовременной пропускной способности структурного подразделения, на территории 
которого оказываются услуги.
4.6. Оформление договора на оказание услуг по приносящей доход деятельности 
производится непосредственно по месту фактического нахождения Учреждения: Санкт- 
Петербург, ул. Зверинская, д. 25/27.
4.7-. Выдача путевок осуществляется:
• физическим лицам - при 100% предоплате стоимости путевок;
• юридическим лицам - на основанииоригиналов документов, подтверждающих 
оплату (с указанием номера договора) стоимости путевки, в зависимости от условий 
договора на оказание услуг по приносящей доход деятельности.
4.8. Оплата стоимости путевок в рамках оказания услуг по приносящей доход 
деятельности производится:

по безналичному расчету в сроки, указанные в договоре, через отделение банка или 
платежный терминал;

в наличной форме, с применением контрольно-кассового аппарата Учреждения, 
кассиру Учреждения.
4.9. При заключении договоров на оказание услуг по приносящей доход деятельности 
Учреждение не вправе оказывать предпочтение одному Заказчикуперед другими в 
отношении заключения договора, кроме случаев, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации.
4.10. В случае порчи/утраты имущества Исполнителя Заказчик обязан возместить 
фактическую стоимость испорченного/утраченного имущества с учетом егоамортизации.
4.11. Услуги по приносящей доход деятельности осуществляются штатными 
работниками Учреждения, либо с привлечением третьих лиц соответствующей 
квалификации на основании заключения трудового договора или гражданско-правового 
договора.
4.12. Оказание услуг по приносящей доход деятельности не должно повлечь за собой 
снижение качества услуг, при исполнении государственного задания на текущий 
финансовый год Учреждения.
4.13. Услуги по приносящей доход деятельности могут быть оказаны только по желанию 
Заказчика.

Заказчик вправе отказаться от услуг по приносящей доход деятельности.
Отказ Заказчика от услуг по приносящейдоход деятельности не может быть 

причиной уменьшения отдыхающему объема предоставляемых услуг в рамках 
выполнения Учреждением государственного задания.
4.14. Начальник структурного подразделения Учреждения осуществляет руководство по 
оказанию услуг по приносящей доход деятельности, в установленном порядке несет 
ответственность за качество оказания услуг, сохранность имущества, материальных 
ценностей.
4.15. Отдел аналитики и развития Учреждения осуществляет: ’
• обеспечение наполняемости структурных подразделений Учреждения;



• участие в конкурсах и подборах организаций отдыха и оздоровления детей и 
молодежи;
• информирование граждан по вопросам деятельности Учреждения;
• техническую поддержку официального сайта Учреждения;
• подготовку пакета документов для заключениядоговоровс юридическими и 
физическими лицами и передачу их на подписаниесторонами;
• подготовку и сдачу статистической отчетности в контролирующие органы Санкт- 
Петербурга и отчетности по запросам Комитета;
• подготовку отчетности дляструктурных подразделений Учреждения для 
последующего её использования при сдаче в контролирующие органы Санкт- Петербурга.
4.16. Учреждение вправе размещать свою рекламу в средствах массовой информации с 
целью популяризации услуг по приносящей доходы деятельности Учреждения.
4.17. Учреждение не может оказывать услуги по приносящей доход деятельности взамен 
основной деятельности, осуществляемой за счет субсидий бюджета Санкт-Петербурга на 
выполнение государственного задания.

5. Цены (Тарифы)

5.1. Цены на услуги по приносящей доход деятельности рассчитываются с учетом 
требований действующего законодательства РФ и на основе экономически обоснованной 
себестоимости с учетом необходимости уплаты налогов и сборов, а также с учетом 
развития материально-технической базы Учреждения.

Изменения в цены на услуги по приносящей доход деятельности (Прейскурант цен 
(тарифов)) утверждаются в Приложениях № 3-5 к Положению в соответствии с 
экономическимипоказателями инфляции и другимикоэффициентами с периодичностью не 
менее одного раза в календарный год.
5.2. Утвержденный Прейскурант цен (тарифов) на все виды услуг, оказываемых 
Учреждением по приносящей доход деятельности, должен находиться в доступном для 
Заказчика месте.
5.3. На отдельные услуги по приносящей доход деятельности, оказание которых носит 
индивидуальный характер, плата можетопределяться на основе стоимости нормо- часа, 
норм времени, разовой калькуляции затрат.
5.4. Размер платы в расчете на единицу оказания услуг по приносящей доходы 
деятельности не может быть ниже величины финансового обеспечения таких же услуг в 
расчете на единицу оказания государственныхуслуг, выполняемых в рамках 
государственного задания.

6. Порядок формирования и расходования средств, полученных за оказание услугпо
приносящей доход деятельности

6.1. При формировании бюджета на очередной финансовый год Учреждение планирует 
объемы по всем видам предоставляемых услуг по приносящей доход деятельности.
6.2. Основным плановым документом, определяющим объем планового поступления 
денежных средств от приносящей доход деятельности, целевое направление, является 
план финансово-хозяйственной деятельности (ПФХД).
ПФХД формируется на основании планируемых физических и стоимостных показателей.
6.3. В пределах сметы калькуляции по оказанию услуг по приносящей доход 
деятельности Учреждение оплачивает расходы, связанные с осуществлением 
предпринимательской деятельности, в соответствиис кодами бюджетной классификации 
РФ, установленными на текущий финансовый год.

Доходы от приносящей доход деятельности распределяются следующим образом:
• не более 70% направляются на оплату труда, в том чйсле на стимулирующие и 
компенсационные выплаты и начисления на выплаты по оплате труда;



• не менее 30% направляются на укрепление и развитие материально-технической 
базы Учреждения, оплату коммунальных услуг, транспортные расходы, расходы на 
услуги связи, командировочные расходы, приобретение и обслуживание имущества, 
предметов хозяйственного назначения, звукового и светотехнического оборудования, 
участие в соревнованиях, оплату продуктов питания, проведение иных мероприятий, 
направленных на развитие материально-технической базы Учреждения с учетом 
компенсации расходов, понесенных в рамках оказания услуг в полном размере.
6.4. Услуги по приносящей доход деятельности оказываются Учреждением по ценам, 
целиком покрывающим расходы Учреждения на оказание данных услуг.

В случаях, если законодательством РФ или нормативно-правовыми актами Санкт- 
Петербурга, а также распоряжениями (приказами) Комитета, предусматривается оказание 
Учреждением услуги по приносящей доход деятельности в пределах государственного 
задания и/или для льготных категорий потребителей, такая услуга включается в перечень 
государственных услуг, по которым формируется государственное задание.

Объем услуг (работ) для льготных категорий потребителей формируется и 
утверждается Комитетом.
6.5. В соответствии с Соглашением, заключаемым между Учреждением и Комитетом 
на- соответствующий финансовый год, Учреждение производит оплаты в рамках 
предоставления оплаты части стоимости путевок по категории «Дети работающих 
граждан» в организации отдыха и оздоровления детей и молодежи.

При оказании услуг по предоставлению отдыха и оздоровления на территории 
структурных подразделений Учреждения, перераспределение и перечисление денежных 
средств в объёме оказанных услуг осуществляется на основании распоряжения Комитетас 
целевой статьи 0250020370 «Расходы на организацию отдыха и оздоровления детей и 
молодежи Санкт-Петербурга» по категории «Дети работающих граждан» с КОСГУ 263 
«Пособия по социальной помощи населению в натуральной форме» на лицевой счёт 
Учреждения, открытый в органе Федерального Казначейства по приносящей доход 
деятельности на КОСГУ 131 «Доходы от оказания платных услуг (работ)».
6.6. В соответствии с Соглашением, заключаемым между Учреждением и Комитетомна 
соответствующий финансовый год, Учреждение производит оплаты в рамках 
предоставления оплаты части стоимости путевок по категории «Дети из спортивных 
и(или) творческих коллективов в случае их направления организованными группами в 
организации отдыха» в организации отдыха и оздоровления детей и молодежи.

При оказании услуг по предоставлению отдыха и оздоровления на территории 
структурных подразделений Учреждения, перераспределение и перечисление денежных 
средств в объёме оказанных услуг осуществляется на основании распоряжения Комитетас 
целевой статьи 0250020370 «Расходы на организацию отдыха и оздоровления детей и 
молодежи Санкт-Петербурга» по категории «Дети из спортивных и(или) творческих 
коллективов в случае их направления организованными группами в организации отдыха» 
с КОСГУ 263 «Пособия по социальной помощи населению в натуральной форме» на 
лицевой счёт Учреждения, открытый в органе Федерального Казначейства по приносящей 
доход деятельности на КОСГУ 131 «Доходы от оказания платных услуг (работ)».
6.7. Доходы, поступающие от оказания услуг по приносящей доход деятельности, 
расходуются Учреждением в соответствии с утвержденным ПФХД.
6.8. Если в процессе исполнения ПФХД увеличивается или уменьшается доходная и 
расходная его части, в ПФХД по мере необходимости Учреждением вносятся изменения 
в соответствии с установленным порядком.
6.9. Остаток средств предшествующего года от предпринимательской деятельности 
подлежит учету в текущем финансовом году как остаток на 01 января текущего года и 
учитывается в ПФХД Учреждения. Использование средств прошлых лет производится по 
целевому назначению в соответствии с ПФХД.

7. Порядок организации бухгалтерского и оперативного учета



7.1. Учреждение осуществляет учет исполненияПФХД по средствам, полученным от 
оказания Учреждением услуг по приносящей доход деятельности, в соответствии с 
Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».
7.2. Бухгалтерский учет операций, связанных с предоставлением услуг по приносящей 
доход деятельности, осуществляется финансово-бухгалтерским отделом Учреждения в 
соответствии с приказом Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана 
счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» 
и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации.
7.3. Порядок зачисления и расходования доходов, полученных Учреждением от 
оказания и предоставления услуг по приносящей доход деятельности, осуществляется в 
соответствии с распоряжением Комитета финансов Правительства Санкт-Петербурга от 
15.08.2011 № 145-р «Об утверждении Порядка проведения кассовых выплат за счет 
средств бюджетных учреждений Санкт-Петербурга».
7.4. Доходы, полученные Учреждением от оказания услуг по приносящей доход 
деятельности, расходуются для достижения целей, ради которых оно создано.
7.5. Отчеты по приносящей доход деятельности входят в состав квартальной и годовой 
отчетности.

8. Ответственность сторон и контроль качества оказания услугпо приносящей доход
деятельности

8.1. Ответственность за организацию и качество услуг по приносящей доход 
деятельности возлагается на сотрудников Учреждения, ответственных за организацию и 
реализацию услуг по приносящей доход деятельности согласно издаваемого Приказа 
директора Учреждения о возложении ответственности.
8.2. Учреждение оказывает услуги по приносящей доход деятельности в порядки и 
сроки, определенные договором.
8.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору на 
оказание услуг по приносящей доход деятельности Стороны несут ответственность, 
предусмотренную договором и действующим законодательством Российской Федерации.
8.4. Споры, возникающие междуЗаказчиком и Учреждением, разрешаются Сторонами 
путем переговоров либо в установленном законом порядке.
8.5. Учреждение освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение своих обязательств по договору, если будет доказано, что это произошло 
вследствие обстоятельств непреодолимой силы, а также по иным основаниям, 
предусмотренным действующим законодательством РФ.
8.6. Контроль за организацией и качеством оказания услуг по приносящей доход 
деятельности Учреждения и порядком оплаты услуг осуществляетего учредитель, а также 
другие органы муниципальной и государственной власти, на которые в соответствии с 
действующим законодательством РФ возложена проверка и контроль за деятельностью 
Учреждения.

9. Заключительные положения

9.1. Настоящее Положение согласовывается Советом Трудового коллектива 
Учреждения и утверждается директором Учреждения.
9.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение рассматриваются и принимаются 
на Совете Трудового коллектива Учреждения.
9.3. Настоящее.Положение утрачивает силу с момента принятия Советом Трудового 
коллектива Учреждения Положения в новой редакции.
9.4. Приложения к настоящему Положению: *



9.4.1. Приложение № 1 «Перечень структурных подразделений Учреждения,оказывающих 
услуги по приносящей доход деятельности»»;
9.4.2. Приложение № 2 «Виды услуг, оказываемых Учреждением по приносящей 
доходдеятельности»;
9.4.3. Приложение № 3 «Прейскурант цен на услуги по приносящей доход
деятельности, оказываемые СПб ГБУ «ЦОО «Молодежный» «Услуги по организации баз 
отдыха и баз выходного дня детей, подростков, молодежи и их семей»;
9.4.4. Приложение № 4 «Прейскурантцен на услуги по приносящей доход деятельности, 
оказываемые СПб ГБУ «ЦОО «Молодежный»«Услуги по организации медицинского, 
оздоровительного и спортивно-оздоровительного обслуживания отдыхающих детей, 
подростков, молодежи и их семей»;
9.4.5. Приложение № 5 «Прейскурантцен на услуги в рамках приносящей доход 
деятельности, оказываемые СПб ГБУ «ЦОО «Молодежный» «Услуги по предоставлению 
спортивного инвентаря».



Приложение № 1
к Положению об оказании услуг

по приносящей доход деятельности

ПЕРЕЧЕНЬ 
структурных подразделений Учреждения, 

оказывающих услуги по приносящей доход деятельности

1. Детский оздоровительный комплекс «Зеленый огонек», 
расположенный по адресу: Ленинградскаяобл,. Лужский район, деревня Мерево.

2. Детский оздоровительный лагерь «Молодежный»,
расположенный по адресу: Ленинградская обл., Лужский район, Заклинское сельское 
поселение, деревня Мерево.

3. Детский оздоровительный лагерь «Фрегат»,
расположенный по адресу: Ленинградская обл., Выборгский район, МО «Полянское 
сельское поселение», 20 км Средневыборгского шоссе, поселок Поляны.

4. Детский оздоровительный лагерь «Восход»,
расположенный по адресу: Ленинградская обл., Лужский район, Заклинское сельское 
поселение, деревня Мерево.

5. Структурное подразделение, расположенное по адресу: Санкт-Петербург, ул.
Зверинская, д. 25/27.



Приложение № 2
к Положению об оказании услуг

по приносящей доход деятельности

Виды услуг, оказываемых Учреждением по приносящей доход деятельности

№
п/п

Наименование услуги

1 Услуги по организации проживания на территории загородных структурных 
подразделений Учреждения, а именно:

1.1. Посуточное размещение в номерах различных ценовых категорий и удобств
1.2. Стирка личных вещей
2 Услуги по организации работы столовых и кафе, а именно:

2.1. Приготовление горячих и/или холодных блюд из продуктов Исполнителя
2.2. Приготовление горячих и/или холодных закусок из продуктов Исполнителя
2.3. Приготовление горячих и/или холодных безалкогольных напитков из продуктов 

Исполнителя
2.4. Организация фуршетов и банкетов
3 Услуги по организации отдыха на территории структурных подразделений

Учреждения, а именно:
3.1. Организация и проведение спортивных мероприятий, в том числе 

массовыхспортивных мероприятий
3.2. Организация и проведение семинаров, тренингов, конференций, лекций, 

лекционных программ, круглых столов, мастер-классов, творческих мастерских и 
аналогичных мероприятий

3.3. Организация и проведение выставок
3.4. Организация деятельности кружков, секций, творческих коллективов, 

студий,клубов по интересам и прочих объединений
3.5. Организация и проведение концертных программ, в том числе 

конкурсов,фестивалей, турниров, соревнований и иных
3.6. Организация и проведение интерактивных мероприятий
3.7. Организация и проведение танцевальных вечеров, дискотек, творческих вечеров
3.8. Звуковое сопровождение мероприятий
3.9. Разработка информационной продукции Учреждения

4 Услуги по организации медицинского и оздоровительного обслуживания, а 
именно:

4.1. Массаж
4.2. Физиопроцедуры
4.3. Ароматерапия
4.4. Г алотерапия
4.5. ЛФК
4.6. Гидромассаж, душ «шарко» и аналогичные процедурысогласно прейскуранта
4.7. Групповые занятия по фитнесс-программам с тренером
4.8. Баня, сауна
4.9. Фитобар

4.10. Диетическое питание
5. Услуги проката

5.1. Прокат спортивного инвентаря (лыж, коньков, «ватрушек», ракеток, теннисных 
столов и прочее согласно прейскуранта)

5.2. Прокат костюмов
5.3. Прокат шампуров, мангалов и прочее
5.4. Прокат шезлонгов, раскладных столов и стульев



Прейскурант
цен на услуги по приносящей доход деятельности, оказываемые 

Санкт-Петербургским государственным бюджетным учреждением 
«Центр оздоровления и отдыха «Молодежный»

«Услуги по организации баз отдыха и баз выходного дня детей, подростков,
молодежи и их семей» 

в период с «01» января 2020г. по «31» декабря 2020 г.

Приложение № 3
к Положению об оказании услуг

по приносящей доход деятельности

№
п/п

Место 
оказания услуг 
(выполнения 

работ)

Наименование 
услуги (работы)

Краткое описание 
характеристики 

услуги (выполнения 
работ)

Ед. изм. Цена,
руб.

Стоимость 
услуги без 
НДС, руб.

Услуги по организации проживания и горячего питания
1 ДОК «Зеленый 

огонек»,
ДОЛ «Фрегат»

Услуги по 
организации 
проживания и 
питания

2гхместная комната 
(санузел, душевая -  на 

этаже) + 3-хразовое 
питание (завтрак, обед, 
ужин)

Койко- 
место / 
сутки

На основании 
индивидуальной 
сметы расходов по 
факту обращения

2 ДОК «Зеленый 
огонек»,
ДОЛ «Фрегат», 
ДОЛ
«Молодежный», 
ДОЛ «Восход»

Услуги по 
организации 
проживания и 
питания

3-4местная комната 
(санузел, душевая -  на 
этаже) + 4-хразовое 
питание (завтрак, обед, 
полдник, ужин)

Койко- 
место/ 
сутки

3 ДОК «Зеленый 
огонек»

Услуги по 
организации 
проживания и 
питания

2-хместная комната с 
санитарными 
удобствами + 4- 
хразовое питание 
(завтрак, обед, полдник, 
ужин)

Койко- 
место / 
сутки

4 ДОК «Зеленый 
огонек»,
ДОЛ «Восход»

Услуги по 
организации 
проживания и 
питания

2-хместная комната с 
санитарными 
удобствами 
повышенной 
комфортности + 4- 
хразовое питание 
(завтрак, обед, полдник, 
ужин)

Койко- 
место / 
сутки

Услуги по организации проживания
1 ДОК «Зеленый 

огонек»,
ДОЛ «Фрегат»

Услуги по
организации
проживания

2-хместная комната 
(санузел, душевая -  на 

этаже)

1
человек/сут
ки

На основании 
индивидуальной 
сметы расходов по 
факту обращения2 ДОК «Зеленый 

огонек»,
ДОЛ «Фрегат»,
Дол
«Молодежный», 
ДОЛ «Восход»

Услуги по
организации
проживания

3-4местная комната 
(санузел, душевая -  на 
этаже)

1
человек/сут
ки

9



3 ДОК «Зеленый 
огонек»

Услуги по
организации
проживания

2-хместная комната с
санитарными
удобствами

1
человек/сут
ки

4 ДОК «Зеленый 
огонек»,
ДОЛ «Восход»

Услуги по
организации
проживания

2-хместная комната 
повышенной 
комфортности с 
санитарными 
удобствами

1
человек/сут
ки

Услуги по организации горячего питания
1 ДОК «Зеленый 

огонек»,
Дол
«Молодежный», 
ДОЛ «Фрегат», 
ДОЛ «Восход»

Г орячее 
комплексное 
питание №1

4-хразовое питание 
(завтрак, обед, полдник, 
ужин)

Чел. На основании 
индивидуальной 
сметы расходов по 
факту обращения

2 ДОК «Зеленый 
огонек»,
дол
«Молодежный», 
ДОЛ «Фрегат», 
ДОЛ «Восход»

Г орячее 
комплексное 
питание №2

3-хразовое питание 
(завтрак, обед, ужин)

Чел.

3 ДОК «Зеленый 
огонек»,
Дол
«Молодежный», 
ДОЛ «Фрегат», 
ДОЛ «Восход»

Г орячее 
комплексное 
питание №3- 
утро-день

2-хразовое питание 
(завтрак, обед)

Чел.

4 ДОК «Зеленый 
огонек»,
ДОЛ
«Молодежный», 
ДОЛ «Фрегат», 
ДОЛ «Восход»

Горячее 
комплексное 
питание №4- 
день-вечер

2-хразовое питание 
(обед, ужин)

Чел.

5 ДОК «Зеленый 
огонек»,
дол
«Молодежный», 
ДОЛ «Фрегат», 
ДОЛ «Восход»

Г орячее 
комплексное 
питание №5- 
завтрак

1 разовое питание 
(завтрак)

Чел.

6 ДОК «Зеленый 
огонек»,
Дол
«Молодежный», 
ДОЛ «Фрегат», 
ДОЛ «Восход»

Горячее 
комплексное 
питание №6- 
обед

1 разовое питание (обед) Чел.

7 ДОК «Зеленый 
огонек»,
дол
«Молодежный», 
ДОЛ «Фрегат», 
ДОЛ «Восход»

Г орячее 
комплексное 
питание №7- 
ужин

1 разовое питание 
(ужин)

Чел.

8 ДОК «Зеленый 
огонек»,
ДОЛ
«Молодежный», 
ДОЛ «Фрегат», 
ДОЛ «Восход»

Услуги по 
организации 
питания для 
групповых 
заездов

На основании сметы 
расходов и 
индивидуального 
меню *



Прейскурант
цен на услуги по приносящей доход деятельности, оказываемые 

Санкт-Петербургским государственным бюджетным учреждением 
«Центр оздоровления и отдыха «Молодежный»

«Услуги по организации медицинского, оздоровительного и спортивно- 
оздоровительного обслуживания отдыхающих детей, подростков, молодежи и их 

семей»

Приложение № 4
к Положениюоб оказании услуг

по приносящей доход деятельности

в период с «01» января 2020г. по «31» декабря 2020 г.

№
п/п

Место
оказания

услуг
(выполнения

работ)
Наименование 

услуги (работы)

Краткое описание 
характеристики 

услуги (выполнения 
работ) Ед.

изм.
Цена,
руб.

Стоимость 
услуги без 
НДС, руб.

Услуги по организации медицинского, оздоровительного и спортивно-оздоровительного 
обслуживания отдыхающих детей, подростков, молодежи и их семей, в пич.:

Услуги по организации медицинского обслуживания отдыхающих
ДОК «Зеленый 
огонек»

Процедура по 
оздоровлению в 
галокамере

45 мин.

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек»

Занятия лечебной 
гимнастикой (ЛФК 
групповое)

30 мин.
услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»

Инъекция
внутримышечная 1 ин. услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»

Инъекция
внутривенная 1 ин. услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»■

ФизиопроцедураД,А
рсонвализация 10 мин.

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек»

Физиопроцедура
Ультразвук 1 мин. услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»

ФизиопроцедураНеб
улайзер
(ингаляции)

1 мин.

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек»

Физиопроцедурафон
офорез 1 поле услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»

физиопроцедура
электрофорез
лекарственный

1 мин.

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек»

Физиопроцедура 
КУФ облучение

30 сек.
услуга

На основании 
. индивидуальной сметы



ДОК «Зеленый 
огонек»

Физиопроцедурадиа
динамотерапия 1 поле услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»

Физиопроцедура
ДДТ-форез 1 поле услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»

Физиопроцедурауль
трофиолетовое
облучение

1 поле
услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»

Физиопроцедурасвет 
отерапия (аппарат 
«Спектр»)

10 мин.

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек»

ФизиопроцедураТра 
нскраниальная 
электростимуляция 
(ап-т Трансаир-05)

60 мин.

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек»

Физиопроцедурамаг
нитотерапия 10 мин. услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»

ФизиопроцедураМаг 
нито-инфракрасно- 
лазерная терапия 
(«аппарат «Милта»)

10 мин.

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек»

ФизиопроцедураАм 
плипульс терапия 
(аппарат 
Амплипульс-8)

1 поле

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек»

Физиопроцедура
СМТ-форез 1 поле услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»

Водолечение - душ 
«Шарко» 10 мин. услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»

Водолечение - душ 
«Витгти» 10 мин. услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»

Водолечение - 
ванна вихревая 
гидромассажная (для 
рук)

10-15мин.

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек»

Водолечение - ванна 
вихревая
гидромассажная (для 
ног)

10-15мин.

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек»

Водолечение - 
циркулярный душ 
«Классика»

3-5 мин.
услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»

Массаж лечебный 
воротниковой зоны 10-15 мин услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»

Массаж лечебный 
пояснично- 
крестцовой зоны

15-20 мин.
услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»

Массаж лечебный 
шейно-грудного 
отдела позвоночника

15-20 мин.
услуга

расходов по факту 
обращения

На основании 
индивидуальной сметы 

расходов по факту 
обращения



ДОК «Зеленый 
огонек»

Массаж лечебный 
спины 10-15 мин. услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»

Массаж лечебный 
нижних конечностей 
с захватом 
тазобедренного 
сустава

10-15 мин.

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек»

Массаж лечебный 
верхних 
конечностей с 
захватом плечевого 
сустава

10-15 мин.

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек»

Массаж лечебный 
головы 5-10 мин. услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»

Массаж лечебный 
общий 60 мин. услуга

Услуги по организации оздоровительного обслуживания отдыхающих на период с 
16.01.2020г. по 15.01.2021г.
ДОК «Зеленый 
огонек»,
ДОЛ
«Молодежный, 
ДОЛ «Фрегат», 
ДОЛ «Восход»

Путевка 21-день с проживанием, 
комплексным питанием и 
культурно-оздоровительным 
обслуживанием

услуга 41630,40 41 630,40
ДОК «Зеленый 
огонек»,
ДОЛ
«Молодежный, 
ДОЛ «Фрегат», 
ДОЛ «Восход»

Путевка для 
сезонных 
сотруднико 
в

21-день с проживанием, 
комплексным питанием и 
культурно-оздоровительным 
обслуживанием

услуга 29484,00 29 484,00

ДОК «Зеленый 
огонек»,
дол
«Молодежный, 
ДОЛ «Фрегат», 
ДОЛ «Восход»

Путевка для 
постоянных 
сотруднико 
в и
сезонных, 
работающи 
х от 2 смен

21-день с проживанием, 
комплексным питанием и 
культурно-оздоровительным 
обслуживанием

услуга 22100,00 22 100,40
ДОК «Зеленый 
огонек»,
дол
«Молодежный, 
ДОЛ «Фрегат», 
ДОЛ «Восход»

Путевка От 7 дней с проживанием, 
комплексным питанием и 
культурно-оздоровительным 
обслуживанием

Услуга* 1404,00 9828,00**

ДОК «Зеленый 
огонек»

Путевка 
коммерческ 
ая Целиакия

21-день с проживанием,
комплексным
специализированным
питанием для отдыхающих с
диагнозом «целиакия» и
культурно-оздоровительным
обслуживанием услуга 46 040,40 46040,40

* Стоимость за 1 день
** за путевку с минимальной продолжительностью пребывания



Приложение № 5
к Положениюоб оказании услуг

по приносящей доход деятельности

Прейскурант
цена на услуги в рамках приносящей доход деятельности, оказываемые 

Санкт-Петербургским государственным бюджетным учреждением 
«Центр оздоровления и отдыха «Молодежный»

«Услуги по прокату инвентаря»
________ в период с «01» января 2020г. по «31» декабря 2020 г.________

Краткое
Место описание

оказания характеристики
услуг услуги Стоимость

№ (выполнения Наименование (выполнения Ед. Цена, услуги без
п/п , работ) услуги (работы) работ) изм. руб. НДС, руб.

Услуги по прокату инвентаря
ДОК «Зеленый 
огонек»,
дол
«Молодежный, 
ДОЛ «Фрегат», 
ДОЛ «Восход»

Бильярд настольный
1 час 

1 день
услуга

На основании 
индивидуальной 

сметы расходов по 
факту обращения

ДОК «Зеленый 
огонек»,
ДОЛ
«Молодежный, 
ДОЛ «Фрегат», 
ДОЛ «Восход»

Настольный теннис

1 час

услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»,
Дол
«Молодежный, 
ДОЛ' «Фрегат»; 
ДОЛ «Восход»

Мяч футбольный,
волейбольный,
баскетбольный,
резиновый,
надувной

1 час

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек»,
Дол
«Молодежный, 
ДОЛ «Фрегат», 
ДОЛ «Восход»

Набор для игры в 
бадминтон

1 час

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек»,
ДОЛ
«Молодежный, 
ДОЛ «Фрегат»

Лыжи с ботинками
1 час 
1 день

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек Сани детские 1 час услуга
ДОК «Зеленый 1 час услуга



огонек»,
дол
«Молодежный»

Сани финские 1 день

ДОК «Зеленый 
огонек»,
Дол
«Молодежный»

Тюбинг «Ватрушка» 1 час

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек»,
Дол
«Молодежный, 
ДОЛ «Фрегат», 
ДОЛ «Восход»

Шашки, шахматы 1 час

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек»,
дол
«Молодежный»

Пазлы 1 час

услуга
ДОК «Зеленый 
огонек»,
ДОЛ
«Молодежный»

Велосипед
1 час.
1 день (более 3 
часов)

услуга

Дол
Молодежный

Стулья для отдыха 
на улице 
пластиковые, 
столики

1 час.

1 день(более 3 
часов)

услуга

дол
Молодежный

Набор для игры 
«Городки», фрисби, 
русская лапта

1 час

услуга

ДОК «Зеленый 
огонек»,
дол
«Молодежный»

Набор: мангал + 
шампуры

1 день

услуга


